

30. oktober 2018

EM2018/83

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges senest til EM/2019, at fremlægge et forslag om oprettelse af en fond, til forskning i, evaluering af, forebyggelse af, samt undersøgelser af sociale problemer i Grønland. Fondens formål skal være særligt målrettet udsatte børn og unge – eller børn og unge i risiko for at blive udsatte, og disses pårørende. Fokus bør særligt lægges på undersøgelse af,- og forskning i; tidlige indsatser, økonomiske incitamenter for tidlige og straks-indsatser, samt tilpasning af programmer, behandlingstilbud og andre indsatser indenfor det sociale område

(Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai)

Tillie Martinussen fra Samarbejdspartiet ønsker at pålægge Naalakkersuisut om at oprette en fond, hvis formål skal være, at der indenfor socialområdet skal bruges materiale i forbindelse med den sociale verdens videnskab, evalueringer, forebyggelse samt undersøgelser.

Vi siger absolut nej til sexuel misbrug i Grønland, vanrøgt af børn, og vi mener, at den største form for forebyggelse med et godt formål til stadighed skal være eksisterende.

At have et fælles mål om at arbejde for at løse problemer indenfor børne- og ungeområdet fra såvel Naalakkersuisuts som Inatsisartuts side er noget, som vi grønlandere bør være stolte af. Ikke at forhindres med tabu vedrørende problemer og ikke være tilbagetrukket er noget, vi gør ved brug af universiteter, sundhedsvæsenet, politiet, forebyggelseskonsulenter, kommuner, familierådgivere, skoler, børneinstitutioner, uddannelsessteder og mange andre, er instanser, der samarbejdes med, og de kører med følelsen af ejerskab af målet. Det eksisterende arbejde skal kontinuerligt styrkes, at kunne arbejde trygt skal beskyttes, og det er nødvendigt at ændre mål og have en slingrende kurs.

Vi sætter ikke spørgsmål tegn ved forslagsstillerens formål, men vi synes, det er støtteværdigt, at han ønsker at hjælpe samfundets svageste, men vi vil dog sætte spørgsmål tegn ved, om hvorvidt der ved etablering af en fond vitterligt vil kunne få mere hjælp, ligesom vi også sætter spørgsmål tegn ved om, hvorvidt de eksisterende arbejder vil køre lettere.

Eksisterende kræfter, arbejde folk, vedvarende økonomiske ydelser og med hensyn til langsigtede mål ønsker vi at bakke op om allerede kørende opgaver, og ønsker også, at deres behov er opdaterede.

Nunatta Qitornai

Inatsisartuni



Der er åbent for muligheden for etablere en fond for arbejdspladser, forvaltninger og andre i fremtiden, men vi ønsker at køre på den måde, som der køres via Finansloven ved at tilpasse til formålene.

Med disse argumentationer støtter vi ikke op om etablering af en fond.